

Magdalena Gleisner
Tel: 010-698 10 22
magdalena.gleisner
@naturvardsverket.se

PM
2017-08-17 Ärendenr:
NV-04784-11

Fördelningsplan anslag 1:4 Sanering och återställning av förorenade områden, för 2017

Bakgrund

Fördelningsplanen anger huvuddragen för hur anslaget 1:4 kommer att fördelas under 2017. För åtgärder samlar vi beslutstillfället till tre gånger per år och vi tillämpar prioriteringsgrunderna i den Nationella planen för fördelning av statliga bidrag för efterbehandling. Vi beslutar även för medel som ligger längre fram än 2017 genom att använda vårt bemyndigande. Vilka åtgärder vi beslutat om och vilket år de får medel utgör arbetsplanen, som är en del av den Nationella planen. Vi beslutar på avdelnings- och enhetsnivå enligt arbetsordningen samt delegationsordningen på S-avdelningen.

Av regleringsbrevet framgår att Naturvårdsverket under 2017 disponerar ca 720 miljoner kr. Detta fördelas över två anslagposter: ca 420 miljoner kronor för sanering och efterbehandling av förorenade områden, samt 300 miljoner kronor för sanering av mark inför bostadsbyggande.

Saneringsanslaget 1:4, anslagspost 1 (Sanering och efterbehandling av förorenade områden), för 2017

Vi utgår i fördelningsplanen för 2017 från det belopp som framgår av beloppet i Naturvårdsverkets regleringsbrev för 2017.

Fördelningsplanen är en konkretisering av olika styrsignaler om hur anslagsposten ska fördelas. En tydlig styrsignal är att så mycket som möjligt av anslagsposten ska användas till konkreta åtgärder för att nå miljömålen.

Förutom åtgärder fördelar vi även medel för till exempel utredningar så att länen ska kunna genomföra utredningar innan de ansöker om medel för åtgärder.

De åtgärder vi beslutar om under 2017 kommer främst att handla om kostnader som uppkommer från 2019 och framåt. Dessa beslut tar vi med stöd av bemyndiganderamen, som räcker till och med 2026. Bemyndiganderamen på 1,020 miljarder kr gör att vi kan arbeta långsiktigt.

Vi är i starkt åtgärdsfokus nu och ser att flera stora och kostsamma åtgärdsprojekt är på ingång. I vårt budgetunderlag för 2018-2020 har vi äskat om 550 miljoner kronor per år för anslagspost 1.

Saneringsanslaget 1:4, anslagspost 5 (Sanering o återställ - efterbehandling av mark för bostadsbyggande), för 2017

Vi utgår i fördelningsplanen för 2017 från det belopp som framgår av beloppet i Naturvårdsverkets regleringsbrev för 2017.

Bemyndiganderamen, som räcker till och med 2025, är på 400 miljoner kronor, och gör att vi kan arbeta långsiktigt.

Översiktlig fördelning av saneringsanslaget 1:4, ap1 och ap5

Fördelningen och ungefärlig budget för 2017 framgår av tabellen nedan:

Budgetpost	Budget i tkr
Åtgärder	372 259
Utredningar	20 000
Tillsynsprojekt	2 000
Konsulter mm	6 000
IT-stöd	2 959
Teknikutvecklingsprojekt	1 800
SGI Tuffo	10 000
HaV sjunkna vrak	5 000
Anslagspost 1, totalt	420 018
Bostadsåtgärder	288 000
Framtagande av underlag till bostadsåtgärder	12 000
Anslagspost 5, totalt	300 000
Totalt, anslag 1:4	720 018

Några särskilda satsningar inom EBH-arbetet 2017

Vi har ett stort fokus under 2017 på att informera tillsynsmyndigheterna om att det går att söka bidrag för att sanera mark inför bostadsbyggande, anslagspost 5. Vi har under april också tagit fram en kompletterande vägledning angående fastighetsvärdering och exploateringskalkyler inom ramen för om anslaget för anslaget om avhjälpande av föroreningskada inför bostadsbyggande. Vi har också ett stort fokus i år på att få ut bidrag från anslagspost 5.

Även under 2017 har vi fortsatt fokus på åtgärder och att utveckla bidragsfördelningen. Budgeten för anslagspost 1 är ansträngd och vi informerar länen om att detta medför särskilda krav på planering, framförhållning samt behov av att minska projektrisker. Eftersom det är hårt söktryck på anslagspost 1 kan det innebära att vissa projekt blir dyrare, då vi inte alltid kan fördela bidrag enligt det som är mest effektivt i ett projekt. Genom vårt kontaktskap har vi en god kontakt med varje län. Vi arbetar även vidare med att minska de oförbrukade medlen hos länsstyrelserna.

Vi arbetar med ett särskilt projekt för innovationer och teknikutveckling. Detta projekt syftar till att ta oss ett steg längre bland annat i de delar som rör tillsynsvägledning och bidragsfördelning inom efterbehandlingsområdet. SGI har uppdraget att arbeta med teknikutveckling och kunskapsuppbyggnad inom efterbehandlingsområdet. Genom vår samverkan med både SGI och SGU kommer vi att hitta formerna för att arbeta vidare med teknikutveckling och innovation där våra uppdrag överlappar eller angränsar till varandra.

Vi deltar i ett regeringsuppdrag om gruvor för att ta fram en långsiktig strategi för hantering av gruvavfall. Vårt huvudsakliga fokus har varit att bidra med kunskap och erfarenheter om de efterbehandlingar av gruvor som genomförts samt informera om det återstående behovet efterbehandling av Sveriges nedlagda gruvor. Kunskaper från genomförda åtgärder ska tillvaratas för att forma den framtida efterbehandlingen av gruvavfall.

Vi deltar i ett annat regeringsuppdrag som handlar om fördjupad miljöövervakning av högfluorerande miljögifter (sk PFAS) och av växtskyddsmedel i vatten. Vårt huvudsakliga fokus inom uppdraget är att bidra med kunskap och erfarenheter gällande PFAS på förorenade områden. Inom detta uppdrag tas även en PFAS-vägledning om hur högfluorerande ämnen kan hanteras i tillsynen på förorenade områden och i verksamheter där PFAS hanteras.

I ett myndighetsnätverk för mellan de centrala myndigheterna (SGU, SGI, Livsmedelsverket, Kemikalieinspektionen, MSB, HaV, Generalläkaren, Länsstyrelserna och Naturvårdsverket) arbetar vi med PFAS-frågor, både när det gäller att kartlägga situationen, bedöma riskerna och utreda möjliga åtgärder. En guide om PFAS har också tagits fram inom myndighetsnätverket.